ERASMVS ROTERODAMVS LODOVICO BERO S. D.

SAPVISTI qui hinc mature euolaris; nos subinde libratis alis
meditamur nidum relinquere, sed subinde remorae quippiam
exoritur quod cogat comperhendinare profectionem.

Accidit hic quiddam, Democritine risu an Heracliti lachrymis
dignius, tu iudicabis. Sacrificus quidam huc aduenit. Is simul 5
atque hospiti suo pecuniolam quam debebat numerasset, 'Vale'
inquit, 'et age poenitentiam'; moxque progressus in publicum,
exhibuit nobis alterum *πρόδρομον*, clara et articulata voce, serio

2149. 1. euolaris] See p. 17.

5. Sacrificus] I have failed to
identify this wandering preacher.
Wackernagel, pp. 477-80, describes
the rise of various 'Anabaptist

bodies' at this time; and shows that
banishment (cf. ll. 30-31) was one
of the measures usually employed
against them.

8. *πρόδρομον*] Jo. Baptist.

vultu clamans, 'Agite poenitentiam, agite poenitentiam, agite
 10 poenitentiam; imminet vobis manus Domini'. Cum hoc prae-
 conio complures dies per omnes ciuitatis vias obambulauit. In-
 gressus summum templum coepit in corruptam canonicorum
 vitam detonare. Id ridebant plerique, negligebant alii. Tandem
 15 ingressus dicitur et Oecolampadianorum templa, et in hos multo
 tum liberius tum atrocius vociferatus est, identidem 'animarum
 interemptores' appellitans. Interpellauit illum quidam, 'Heus tu,
 vocas ad poenitentiam; aede quid nobis censes agendum, et
 quibus modis sit placandus Deus'. Ibi, veluti numine afflatus,
 Gorgoneis oculis intuitus percontatorem, 'Pharisae', inquit, 'quid
 20 me tentas? Non aliud iussit me loqui Spiritus'.

Dicitur et in Monte Pellicardi *πρόδρομον* egisse; quum nec illic
 quenquam reperisset cui liberet agere poenitentiam, ipse tres
 menses conclusus carcere, pro omnibus poenitentiam egit. Illinc
 25 dimissus, iuxta praeceptum Euangelicum 'excusso pedum puluere',
 huc demigrauit; vbi quum multo minus arrideret nomen poeni-
 tentiae, duci iussus est in carcerem. Quum duceretur, nihilo
 segnius clamabat 'Agite poenitentiam'. Alter satellitum 'Ni
 taces', inquit, 'improbe, hunc pugnum ingeram in os'. Ille tanto
 magis clamabat 'Agite poenitentiam'. Quid actum sit in carcere,
 30 non liquido scitur. Dimissum constat, hac lege ne redeat in
 ditionem huius reipub.

Mox, vt accipimus, contulit se Luceriam, quae ciuitas sic est
 infensa nouis sectis vt non alia magis. Illic aliquot diebus *προ-*
δρομον functus officio, in hoc quoque rettulit nobis Ioannem
 35 Baptistam, quod coniectus est in vincula; in illo dissimilis, quod
 ille decollatus, hic exustus est—nimirum quod Baptistam male
 repraesentaret Anabaptista. Quae secta quum magis inuisa sit
 principibus quam vlla caeterarum, propter anarchiam et rerum
 communionem quam praedicare dicuntur, tamen nec templum
 40 habent vsquam, nec regnum moliuntur, nec vlla vi se tuentur; et
 habere dicuntur multos moribus longe syncerioribus quam caeteri.
 Quanquam quid ibi syncerum esse potest vbi corrupta est fidei
 integritas? Si nobis coruus a laeua crocitetur, commouemur, et
 aliquid grande malum imminere credimus; et hominis vocem
 45 risimus omnes. Multis iam annis quid malorum non vidimus?
 Exactiones, tumultus, bella, caedes, pestilentias, famem, seditio-
 nes. Quis studuit vel pilo fieri melior? Occalluimus aduersus flagella
 Dei, obduruimus aduersus illius medicamenta; quid superest nisi
 extremae calamitatis diluuium? Vtinam res feliciter cedat omni-
 50 bus quam mihi praesagit animus!

Sedulo molimur abutimur, magno rerum dispendio sed maiore
 salutis discrimine. Verum decretum est vertere solum, iacienda
 est alea. Bene vale.

Datum Basileae Id. April. Anno M.D.XXIX.

22. reperisset N³.

54. Idus Aprilis N.

47. fieri melior] Cf. Epp. 2134. 229, 2285, 2323, 2333.

21312150. TO JEROME RICIUS.

Opus Epistolarum p. 835.
N. p. 798: Lond. xxi. 37: LB. 1045.

Freiburg.
21 April 1529.

[Between Erasmus' migration to Freiburg and the publication of H.]

ERASMVS ROTEROD. HIERONYMO RICIO S. D.

QVOD me supra modum attollis, amori in me tuo parum, vt videtur, sobrio facile condono; quod teipsum plus aequo deiicis, singularem tuam modestiam non possum non amare, Rici charissime. Nec est quod hic humanitatem meam mansuetudinemque praedices, quum inhumanissimus futurus sim, si doctum hominem, 5 cumque literis ad amicitiam prouocantem, non amplectar. Ego me inter doctos viros non annumero, sed tamen eruditione praeditos semper et amaui et veneratus sum, praesertim si accesserit humanitatis et probitatis commendatio: quorum vtrumque nobis arguunt tuae literae. Bene vale. 10

Datum Friburgi 21. die Aprilis, An. M.D.XXIX.

2151₂₁₅₂ TO BONIFACE AMERBACH.

Basle MS. AN. III. 15. 4.
Q. 53.

Freiburg.
25 April 1529.

[An original letter, autograph throughout. The year-date needs no confirmation.]

S. P. Multo felicius cessit hec profectiuncula quam putaram. Non solum enim non offendit, sed firmiorem etiam reddidit valetudinem. Vnde conicio et prolixius iter profuturum. Vtinam contingat rerum tranquillitas! Placet hec ciuitas bene morata; non audio quemquam de quoquam male loqui. 5

Basileae semper bene volam, cuius hospitio tot annos sat commodo sum vsus, et cui vicissim, ni fallor, hospes fui non admodum incommodus. Oblitus sum soluere pro me meisque in diuersorio, homo simpliciter impudens, deinde pro viatico et equo tuo. Adeo mihi excideram sollicitudine componendae domus. Quanquam 10 aliis innumeris nominibus tibi debemus, mi Bonifaci; diminuendum erit aliquando aes alienum.

Ancillae scrinium nondum aduectum est. Sunt in eo tres metae saccaris, quas emi sex florenis et amplius; quid sit in mora, demiror. Olfacito quid isthic agat meus Carcinus; et quoties 15 nactus eris hominem certum, scribe, si quid isthic extiterit quod

3. prolixius] to Brabant.

8. diuersorio] No doubt at Neuenburg (Ep. 2183. 9n), where he landed: see Ep. 2196. 105-7.

9. equo tuo] This suggests that Boniface, who had accompanied him on the boat (Ep. 2196. 30-1), rode on with him to Freiburg.

13. Ancillae] See Ep. 2202. 26n.

scrinium] See Epp. 2152. 20.

2155. 1, 2158. 77-8.

13-14. metae saccaris] Sugar-loaves.

15. Carcinus] See Ep. 2111. 28n. It appears that he had paid a short visit to Basle, but had gone on to his canonry at Beromünster. See Ep. 2152. 18-20.

mea referet non ignorari. Nos vicissim curabimus ne nescias si quid hic orietur noui. Bene vale cum vxore, et Basilio βασιλικῶς. Friburgi. 7. Cal. Maias. An. 1529.

20 Erasmus Rot. tuus.
Ornatiss. doctori Bonifacio Amerbachio. Basileae.

21512152₂₁₅₅ FROM BONIFACE AMERBACH.

Basle MS. C. VI^a. 73. 63.

Basle.
1 May 1529.

[An autograph rough-draft, beautifully written; folded, addressed on the verso, and even sealed, but evidently held back and copied out again for dispatch, some corrections, as shown here in the notes, having occurred to Boniface, perhaps while awaiting a messenger. The sentence about Conr. Pellican was perhaps inserted after 4 May: see l. 26n.]

S. Profectionem tibi tam feliciter cessisse gaudeo. Verum quod inde prolixius iter profuturum coniiicis, doleo. Nam cum hic salua tuae dignitatis existimatione manere non potueris, te saltem non procul abesse cupiebam, vt doctissima subinde tua consuetudine
5 frui liceret. Caeterum quando nec hoc fortassis ex re tua futurum est, quicquid desiderii ex abitione tua longius instituta contraxero, eruditiss<imae> ac immortales tuae lucubrations mitigabunt; quibus te coram sistis, atque adeo viam tui ingenii exhibes.

Basileae quod semper bene voles, singularis tuae humanitatis
10 rarique candoris est. Ego sane ciuitati ingratae nihil aliud imprecor quam vt quantum Erasmo, cuius auspiciis toti orbi innotuit, debeat, primo quoque tempore cognoscere pergat. Tu vero, mi Erasme, mihi quicquam debes? quem plena manu omni humanitatis genere ornasti, inque tuis nominibus obaeratum
15 habes. Nulla etiam bonorum cessione vel millesimam aeris alicni ex beneficiis in me tuis contracti partem dissoluero, tantum abest vt debitor pro opellis meis vel teruncium condicere possim.

Carcinus postridie quam hinc discessisses, Beronam, vt audio, migravit, illic nunc pro sua in sedem Romanam obseruantia
20 canonicum agens. In scrinio famulae perferendo aurigae vanitas nobis imposuit; dum is diem ex die nescio quarum sarcinarum causa traheret, festinantes etiam remorati sumus. Nihil noui apud nos quod tua referat non ignorari, tametsi in horas semper noui aliquid Basilea habeat, Libyae non inferior. De his quoque
25 aliqua, nisi eiusmodi essent vt nec ea tibi audire nec mihi scribere vacaret. Venit huc Pellicanus, ecclesiam Basiliensem puto visitaturus in Domino.